
Elefteria Schrottová

Narodila se v Šumperku v roce 1951 a dětství a dospívání prožila ve vesnici Sudkov. Na 

střední školu chodila v Zábřehu na Moravě a poté pokračovala ve studiu na univerzitě v Brně. 

Rodiče paní Schrottové pocházeli z řecké části Makedonie, ve které probíhala od roku 1946 

občanská válka. Tatínek i maminka paní Schrottové byli zapojeni do posledních částí bojů 

občanské války, která nakonec skončila pro oba rodiče prohrou. Za krátkou dobu byli tedy 

nuceni zemi opustit. Domov našli v dalekém Československu.

 Nejhorší byl pro rodinu paní Schrottové rozpad rodiny, jelikož ne všichni našli domov v 

tehdejším Československu, ale také v Polsku, Maďarsku, USA a Uzbekistánu. Samotná 

adaptace na začátek života v Československu nebyla přímo pro paní Schrottovou nikterak 

náročná, vychovávala ji především babička, která mluvila makedonsky. Zpočátku žila rodina 

velmi skromně, ať už byla důvodem finanční situace rodiny, jelikož pracovali pouze dva 

členové, nebo také tehdejší vnitřní problémy Československa.

 V dospělosti se paní Schrottová vdala do Velké Bystřice, kde se s manželem usadili. 

Postupem času se rodině Schrottových narodily dvě dcery.  Vlivem různých okolností začala 

paní Schrottová pronikat do místního kulturního života. Byla a stále je aktivní v celé řadě 

spolků, kde má na starosti finanční správu. Také byla dlouhé roky předsedkyní finančního 

odboru města Velká Bystřice. Jak sama říká je zastáncem generační obměny, a proto po třech 

volebních období, dala prostor mladším a zůstala jen jako členka finančního výboru. Za 

celoživotní přínos městu dostala na festivalu Lidový rok cenu města Velké Bystřice za rok 

2024.


